
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  79Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATO: 05/2022
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2023.
VIGÊNCIA: 24/05/2023 a 24/05/2024.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 05/2022, que trata da prestação de serviço de Microfilmagem e 
Digitalização.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
ELEMENTO DE DESPESA: 339140 – Serviço de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – PJ
Fonte: 0150 – Recursos Ordinários
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Distrito de Icoaraci
CEP: 66820-000 Cidade de Belém-PA.
Belém, 07 de junho de 2023
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 947336

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 382 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/650571/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Redenção, no período de 05 à 08 de junho de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 383 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/646723/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (Três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Redenção, no período de 05 à 08 de junho 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 384 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/652163/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Maracanã, no dia 09 de junho de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 385 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/651949/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema, no dia 08 de junho de 2023, para cobertu-
ra de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 386 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/651845/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Capanema, no dia 08 de junho de 2023, para cobertu-
ra de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 387 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/652090/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Maracanã, no dia 09 de junho de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 947679
PORTARIA Nº 367 DE 01 DE JUNHO DE 2023

A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, referente ao mês de JULHO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5949318/1 ALEX MACIEL NOGUEIRA 
RIBEIRO

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

01/07/23 A 
30/07/23          2022/2023

5954184/1 ANASTÁCIA RODRIGUES 
PINTO RELAÇÕES PUBLICAS 10/07/23 A 

24/07/23          2022/2023

54191130/5 DAVID TEIXEIRA ALVES ASSESSOR DE IMPRENSA II
17/07/23 A 
31/07/23          2022/2023

5955862/1 ELISANGELA DE OLIVEI-
RA SOARES

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO II

03/07/23 A 
17/07/23          2022/2023

5891674/3 GILBERTO ADRIANO 
PASTANA MARÇAL  MOTORISTA-PSS 01/07/23 A 

15/07/2023          2022/2023 

5945997/1 HAMILTON PINHEIRO DA 
COSTA JUNIOR DIRETOR 03/07/23 A 

01/08/23          2021/2022

57188383/2 IGOR SILVA DE OLIVEIRA JORNALISTA 03/07/23 A 
17/07/23          2022/2023

57232973/2 KEZIA LUCIA CARVALHO 
GOES ASSESSOR DE IMPRENSA I 03/07/23 A 

01/08/23          2021/2022

5945854/1 MARCELO AUGUSTO 
SEABRA AMADOR ASSESSOR DE IMPRENSA II 17/07/23 A 

31/07/23          2022/2023

5960726/1 RODRIGO VILHENA 
BARBOSA

TECNICO EM GESTÃO DE 
INFORMATICA

18/07/23 A 
01/08/23 2022/2023

5945856/2 ROGERIO DA SILVA 
UCHOA PINHEIRO ASSESSOR DE IMPRENSA I 17/07/23 A 

31/07/23  2022/2023

57234810/2 RONALD FABRICIO 
MADEIRA RIBEIRO

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO I

17/07/23 A 
31/07/23          2022/2023

5946997/2 SILVIA DANIELLE GOMES 
BARBOSA DIAS COORDENADOR DE NUCLEO 19/07/23 A 

02/08/23                 2022/2023 

5946974/2 VIVIANE FERREIRA DE 
SÁ NUNES

ASSESSOR DE COMUNI-
CAÇÃO l

17/07/23 A 
31/07/23   2022/2023

5964491/1 WAGNER GOMES 
PANTOJA SECRETARIO DE DIRETORIA 17/07/23 A 

31/07/23          2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 381 DE 06 DE JUNHO DE 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, a servidora Alinne 
Kellen Monteiro Passos, Secretaria Adjunta da secretaria de estado de 
comunicação, matrícula 5951681/2, período de gozo 01 a 15 de julho de 
2023 referente ao aquisitivo 2021/2022.    
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA N°388 DE 06 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.140 de 04 de outubro de 2022 e, CONSIDERANDO, os termos do 
Processo Administrativo Eletrônico – PAE n° 2023/557556;
RESOLVE:
I- CEDER a servidora, LORENA CRUZ ESTEVES, Id. Funcional n° 5951698/1, 
ocupante do cargo de JORNALISTA, para a Secretaria dos Povos Indígenas 
do Estado do Pará - SEPI, a contar do dia 01 de junho de 2023, com ônus 
para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade 
com o disposto nos art. 6° do Decreto n°795, de 29 de maio de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 947765


